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군산여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.09)

(4차추경예산)

군산여자고등학교



군산여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 2,768,103,000

제1조  2021학년도 군산여자고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,768,103,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

  1. 교원연구비, 제수당 

  2. 학교회계직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,768,103 2,725,106 42,997 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 18 49,136 1.7

학생복지/교육격차 해소 172,239 1,411,350 50.9

기본적 교육활동 -150,322 315,309 11.3

선택적 교육활동 -10,980 127,620 4.6

교육활동 지원 19,057 295,153 10.6

학교 일반운영 15,958 513,485 18.5

학교시설 확충 -2,973 42,027 1.5

학교 재무활동 0 14,023 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 50,000 1.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 46,432 2,396,854 86.5

이전수입 기타이전수입 658 1,558 0

자체수입 학부모부담수입 -3,459 198,184 7.1

자체수입 행정활동수입 -634 14,108 0.5

기타수입 전년도이월금 0 107,399 3.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,448,412 2,401,322 47,090

1.지방자치단체이전수입 50,000 50,000 0

1.비법정이전수입 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 50,000 50,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 2,396,854 2,350,422 46,432

1.교육비특별회계전입금수입 2,396,854 2,350,422 46,432

1.교육비특별회계전입금 2,396,854 2,350,422 46,432

1.학교운영비전입금 942,099 942,099 0

2.목적사업비전입금 875,592 668,215 207,377
(성립전_4추)급식종사자 인건비 : 27,789,000

원 * 1교 =
27,789,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역활동도우미 : 

2,721,000원 * 1교 =
2,721,000

(성립전_4추)급식종사자 인건비 : 72,641,000

원 * 1교 =
72,641,000

(성립전_4추)학급증가에 따른 내부비품비 : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_4추)학교급식 환경개선비(노후급식기

구교체) : 5,210,000원 * 1교 =
5,210,000

고등학교 교과서 무상지원 : 77,016,000원 * 1

교 =
77,016,000

3.급식비지원금 448,134 448,134 0

4.방과후학교활동비지원금 32,120 43,100 -10,980
방과후학교활동지원금(3월-5월) 저소득층 자유

수강권 : -10,980,000원 * 1교 =
-10,980,000

5.현장체험학습비지원금 0 149,464 -149,464
2021학년도 현장체험학습비지원 : 

-149,464,000원 * 1교 =
-149,464,000

6.기숙사비지원금 3,584 3,465 119
기숙형학교지원비(사배자지원비) : 119,000원 

* 1교 =
119,000

7.교복구입지원금 92,830 93,600 -770 학생교복구입 : -770,000원 * 1교 = -770,000

8.기타학부모부담지원금 2,495 2,345 150
2021.하반기 특수교육대상학생 통학비지원 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

3.기타이전수입 1,558 900 658

1.기타공공이전수입 1,558 900 658

1.기타공공지원금 1,558 900 658

1.기타공공지원금 1,558 900 658
(성립전_4추)시간강사수당(한국교육과정평가

원) : 657,600원*1교=
658,000

2.자체수입 212,292 216,385 -4,093

1.학부모부담수입 198,184 201,643 -3,459

1.수익자부담수입 198,184 201,643 -3,459
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 125,351 128,258 -2,907

1.급식비 125,351 128,258 -2,907
학생급식비(석식) : (-3,600원*260명*1

일)-745,000원=
-1,681,000

교직원급식비 : (-4,100원*63명*4일)-192,800

원=
-1,226,000

2.방과후학교활동비 27,398 27,398 0

1.방과후학교활동비 27,398 27,398 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 12,008 12,560 -552

1.졸업앨범비 12,008 12,560 -552 졸업앨범비 : -552,000원*1식= -552,000

5.기숙사비 11,140 11,140 0

1.기숙사비 11,140 11,140 0

6.교복구입비 22,287 22,287 0

1.교복구입비 22,287 22,287 0

2.행정활동수입 14,108 14,742 -634

1.사용료및수수료 5,029 8,000 -2,971

1.사용료및수수료 5,029 8,000 -2,971

1.사용료 5,029 8,000 -2,971 행정재산(매점)임대수입 : -2,971,000원*1회= -2,971,000

2.기타행정활동수입 9,079 6,742 2,337

1.이자수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

2.기타행정활동수입 6,479 4,142 2,337

1.기타행정활동수입 6,479 4,142 2,337 법인카드포인트전환금 : -63,000원*1식= -63,000

외부전기사용료 : 2,008,000원*1회= 2,008,000

폐식용유 매각대 : 672,000원*1식= 672,000

폐지매각대 : -300,000원*1식= -300,000

불용품매각대금 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 107,399 107,399 0

1.전년도이월금 107,399 107,399 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 93,376 93,376 0

1.순세계잉여금 93,376 93,376 0

1.순세계잉여금 93,376 93,376 0

2.정산대상재원사용잔액 14,023 14,023 0

1.정산대상재원사용잔액 14,023 14,023 0

1.정산대상재원사용잔액 14,023 14,023 0

세입합계 2,768,103 2,725,106 42,997
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 49,136 49,118 18

1.기타 교직원보수 24,936 24,278 658

1.교직원대체인건비 24,156 23,498 658

1.기간제교원인건비 24,156 23,498 658

1.기간제교원인건비 24,156 23,498 658
(성립전_4추)시간강사수당 : 657,600원*1

명=
658,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 24,200 24,840 -640

1.교직원연수 6,800 7,440 -640

1.직무연수 5,700 5,700 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.여비 1,200 1,200 0

2.교직원연수 1,100 1,740 -640

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 0 640 -640 부장교사워크숍 : -640,000원*1식= -640,000

2.교직원복지 17,400 17,400 0

1.동호회지원 11,600 11,600 0

1.여비 0 0 0

2.교직원복지비 11,600 11,600 0

2.교직원문화체험비 4,200 4,200 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 4,200 4,200 0

3.교직원휴게실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,411,350 1,239,111 172,239
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 1,073,529 970,796 102,733

1.학교급식운영 1,073,529 970,796 102,733

1.조리사인건비 42,182 31,633 10,549

1.무기계약직원인건비 42,182 31,633 10,549 초과근무수당 : -129,000원*1회= -129,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 

662,000*1교=
662,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 328,000

원*1교=
328,000

(성립전_4추)기본급 : 1,098,000*1교= 1,098,000

(성립전_4추)기본급 : 1,603,000원*1교= 1,603,000

기본급 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_4추)연장근로수당(검수) : 

10,000*1교=
10,000

(성립전_4추)근속수당 : 665,000원*1교= 665,000

(성립전_4추)근속수당 : 1,330,000*1교= 1,330,000

(성립전_4추)가족수당 : 40,000원*1교= 40,000

(성립전_4추)가족수당 : 80,000*1교= 80,000

(성립전_4추)위험수당 : 44,000원*1교= 44,000

(성립전_4추)위험수당 : 30,000*1교= 30,000

위험수당 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_4추)조리사수당 : 80,000원*1교= 80,000

(성립전_4추)조리사수당 : 54,000*1교= 54,000

(성립전_4추)급식비 : 83,000*1교= 83,000

(성립전_4추)급식비 : 122,000원*1교= 122,000

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000*1교= 450,000

(성립전_4추)명절휴가보전금 : 600,000*1

교=
600,000

(성립전_4추)연장근로수당(안전보건교육)

 : 120,000*1교=
120,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,281,000*1교= 3,281,000

2.조리원인건비 322,818 243,009 79,809

1.무기계약직원인건비 322,255 242,375 79,880 초과근무수당 : -260,000원*1회= -260,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 

4,825,000*1교=
4,825,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 

2,391,000원*1교=
2,391,000

(성립전_4추)기본급 : 9,882,000*1교= 9,882,000

(성립전_4추)기본급 : 14,423,000원*1교= 14,423,000

기본급 : -66,000원*1회= -66,000

(성립전_4추)연장근로수당(검수) : 

105,000원*1교=
105,000

(성립전_4추)연장근로수당(검수) : 

144,000*1교=
144,000

(성립전_4추)근속수당 : 3,115,000원*1교= 3,115,000

(성립전_4추)근속수당 : 6,230,000*1교= 6,230,000

(성립전_4추)가족수당 : 920,000*1교= 920,000

(성립전_4추)가족수당 : 460,000원*1교= 460,000

(성립전_4추)정기상여금 : 4,050,000*1교= 4,050,000

(성립전_4추)위험수당 : 269,000*1교= 269,000

위험수당 : -2,000원*1회= -2,000

(성립전_4추)위험수당 : 391,000원*1교= 391,000

(성립전_4추)급식비 : 752,000*1교= 752,000

급식비 : -5,000원*1회= -5,000

(성립전_4추)급식비 : 1,098,000원*1교= 1,098,000

(성립전_4추)명절휴가보전금 : 

5,400,000*1교=
5,400,000

(성립전_4추)연장근로수당(안전보건교육)

 : 920,000*1교=
920,000

(성립전_4추)퇴직금 : 24,838,000*1교= 24,838,000

2.기간제직원인건비 563 634 -71
조리종사원대체인력인건비 : -422,000원*1

회=
-422,000

(성립전_4추)조리종사원대체인력인건비 : 

351,000원*1교=
351,000

3.급식재료구입비 579,681 581,128 -1,447

1.급식용식재료비 579,681 581,128 -1,447 식재료비 : -1,447,000원*1회= -1,447,000

친환경농산물 : 1,000원*1회= 1,000

지역가공품 : -1,000원*1회= -1,000

4.급식운영비 71,342 72,531 -1,189

1.일반수용비 42,099 40,395 1,704 전자조달이용료 : -22,000원*1회= -22,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식용 소모품 및 기타 구입 : 2,263,000

원*1회=
2,263,000

음식물쓰레기처리수수료 : -537,000원*1회

=
-537,000

2.전기요금 5,400 5,400 0

3.상하수도료 11,270 12,706 -1,436 식생활관 상하수도료 : -1,436,000원*1회= -1,436,000

4.연료비 12,553 14,000 -1,447 도시가스요금 : -1,447,000원*1회= -1,447,000

5.기타공공요금 20 30 -10 가스안전배상책임보험료 : -10,000원*1회= -10,000

5.급식기구확충비 10,330 5,120 5,210

1.비품구입비 10,330 5,120 5,210
(성립전_4추)노후 급식기구 교체(목적) : 

5,210,000원*1회=
5,210,000

6.시설일반관리비(자체) 9,096 7,868 1,228

1.일반수용비 9,096 7,868 1,228
식생활관 청소용역(후드,천정 등) : 

-91,000원*1회=
-91,000

시설물 소규모수선비(식생활관) : 

1,299,000원*1회=
1,299,000

급식기구조달수수료 : 20,000원*1회= 20,000

7.영양실무사 인건비 35,438 26,253 9,185

1.무기계약직원인건비 35,438 26,253 9,185
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 

528,000*1교=
528,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 262,000

원*1교=
262,000

(성립전_4추)기본급 : 1,777,000원*1교= 1,777,000

(성립전_4추)기본급 : 1,217,000원*1교= 1,217,000

(성립전_4추)면허가산수당 : 89,000원*1교

=
89,000

(성립전_4추)면허가산수당 : 61,000원*1교

=
61,000

(성립전_4추)근속수당 : 280,000원*1교= 280,000

(성립전_4추)근속수당 : 560,000*1교= 560,000

(성립전_4추)위험수당 : 43,000원*1교= 43,000

(성립전_4추)위험수당 : 30,000*1교= 30,000

위험수당 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_4추)급식비 : 122,000원*1교= 122,000

(성립전_4추)급식비 : 83,000*1교= 83,000

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000*1교= 450,000

(성립전_4추)명절휴가보전금 : 600,000*1

교=
600,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)연장근로수당(안전보건교육)

 : 113,000*1교=
113,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,971,000*1교= 2,971,000

8.급식기구확충비(자체) 2,194 3,000 -806

1.비품구입비 2,194 3,000 -806 노후 급식기구 교체 : -806,000원*1회= -806,000

9.위탁학생급식비 448 254 194

1.일반수용비 448 254 194 위탁급식비 : (1,700원*1명*114일)+200원= 194,000

2.기숙사 관리 26,475 30,113 -3,638

1.기숙사운영 26,475 30,113 -3,638

1.기숙사운영비 26,475 30,113 -3,638

1.기간제직원인건비 16,560 16,560 0

2.일반수용비 5,165 9,153 -3,988 정수기 유지 관리비 : -288,000원*1식= -288,000

기숙사 살균 소독 및 청소 : -3,700,000원

*1식=
-3,700,000

3.전기요금 3,200 2,800 400 기숙사 전기 요금 : 400,000원*1식= 400,000

4.상하수도료 1,550 1,600 -50 기숙사 상하수도 요금 : -50,000원*1식= -50,000

5.학생복지비 0 0 0

3.보건관리 105,557 108,181 -2,624

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 75,609 75,609 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 18,739 18,739 0

1.학생복지비 18,739 18,739 0

3.보건실운영 53,262 53,262 0

1.일반수용비 39,221 39,221 0

2.학생복지비 5,421 5,421 0

3.비품구입비 8,620 8,620 0

4.보건교육 198 198 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 198 198 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.직무연수 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

6.[국고]흡연예방교육사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.비품구입비 1,450 1,450 0

7.교직원결핵검사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학교환경위생관리 29,948 32,572 -2,624

1.먹는물관리 10,348 12,972 -2,624

1.일반수용비 10,348 12,972 -2,624 정수기유지관리비 : -2,681,000원*1식= -2,681,000

수질검사비 : 157,000원*1식= 157,000

저수조청소비 : -100,000원*1식= -100,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0 교사내정기소독비 : -200,000원*1식= -200,000

교사내특수소독비 : 200,000원*1식= 200,000

4.공기청정기운영비원사업(목적) 15,500 15,500 0

1.일반수용비 15,500 15,500 0

4.학생복지 205,789 130,021 75,768

1.학생복지운영 205,789 130,021 75,768

1.졸업앨범제작 514 440 74

1.교육운영비 514 440 74 졸업앨범(비치용) 구입 : 74,000원*1식= 74,000

2.학생교과서구입 78,150 1,134 77,016

1.일반수용비 234 234 0

2.교육운영비 77,916 900 77,016
1-3학년 교과서 무상지원 : 77,016,000원

*1식=
77,016,000

3.학생교복구입 92,830 93,600 -770

1.학생복지비 92,830 93,600 -770
신입생교복학교주관구매 : -770,000원*1식

=
-770,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.졸업앨범제작(수익자) 12,008 12,560 -552

1.교육운영비 12,008 12,560 -552 졸업앨범제작 구매 : -552,000원*1식= -552,000

5.학생체육복구입(수익자) 22,287 22,287 0

1.학생복지비 22,287 22,287 0

3.기본적 교육활동 315,309 465,631 -150,322

1.교과 활동 261,210 262,196 -986

1.교과활동지원 116,404 117,840 -1,436

1.교사용교과서(지도서)구입 4,394 7,440 -3,046

1.교육운영비 4,394 7,440 -3,046
교사용 교과 및 지도서 구입  : 

-3,046,000원*1식=
-3,046,000

2.보결수업관리 5,610 4,000 1,610

1.교육운영비 5,610 4,000 1,610 보결수업수당 : 10,000원*161시간= 1,610,000

3.교과협의회운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

4.학교자율선택과제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.학력증진 58,000 58,000 0

1.운영수당 57,000 57,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.교과활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.일반고자신감프로젝트 13,500 13,500 0

1.운영수당 4,910 5,560 -650
검사결과 안내특강 및 상담 : -650,000원

*1식=
-650,000

2.교육운영비 7,510 6,860 650 현수막 및 배너 : 10,000원*1회= 10,000

도서구입 : 597,000원*1식= 597,000

창의적체험활동에따른 체험비 : 43,000원

*1회=
43,000

3.목적사업업무추진비 480 480 0
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증감
산출기초(원)
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4.비품구입비 600 600 0

8.고교창의적 역량강화사업(군산시보조금)23,000 23,000 0

1.운영수당 9,360 9,100 260 요리부 동아리 강사비 : -840,000원*1식= -840,000

내고장 바로알기(군산탐방) : -1,000,000

원*1식=
-1,000,000

꿈과 끼를 키우는 행복한 진로캠프 : 

2,100,000원*1식=
2,100,000

2.교육운영비 13,640 13,900 -260 동아리 운영비 : 289,000원*1식= 289,000

연탄봉사운영및소록도봉사활동차량 : 

271,000원*1식=
271,000

진로심리검사 및 직업 가치관 검사비 : 

-2,000,000원*1식=
-2,000,000

캠프운영 및 만다라트기법 프로그램 운영

비 : -954,000원*1식=
-954,000

내고장 바로알기(군산탐방) : 2,134,000원

*1식=
2,134,000

9.고교학점제 3,000 3,000 0

1.운영수당 428 428 0

2.교육운영비 1,692 1,692 0

3.목적사업업무추진비 880 880 0

2.국어 교과활동 3,400 3,400 0

1.국어교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.사회 교과활동 550 550 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 33,520 33,520 0

1.교과운영 27,400 27,400 0

1.교육운영비 15,963 15,963 0

2.비품구입비 11,437 11,437 0

2.기술가정교과운영 6,120 6,120 0
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1.교육운영비 5,120 5,120 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 7,900 7,900 0

1.체육교과운영 7,900 7,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

7.예술 교과활동 76,354 76,354 0

1.오케스트라운영(목적) 25,000 25,000 0

1.운영수당 21,105 21,105 0

2.교육운영비 3,895 3,895 0

2.음악교과운영 23,870 23,870 0

1.교육운영비 18,570 18,570 0

2.비품구입비 5,300 5,300 0

3.미술교과운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

4.현악부운영 18,984 18,984 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.교육운영비 15,004 15,004 0

3.목적사업업무추진비 920 920 0

5.동아리운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.외국어 교과활동 7,787 7,487 300

1.교과운영 2,900 2,600 300

1.교육운영비 2,900 2,600 300
일본어교과 수업물품 및 교수학습자료 : 

300,000원*1회=
300,000

2.원어민보조교사인건비 4,887 4,887 0

1.기간제직원인건비 4,887 4,887 0

9.특수교육교과활동 14,995 14,845 150
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1.교과운영 14,995 14,845 150

1.교육운영비 14,495 14,345 150 특수학급 통학비지원 : 150,000원*1회= 150,000

2.비품구입비 500 500 0

2.특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.창의적 체험활동 54,099 203,435 -149,336

1.자율활동 24,960 24,960 0

1.학생회활동지원 10,200 10,200 0

1.운영수당 1,870 1,870 0

2.교육운영비 8,070 8,070 0

3.학생복지비 260 260 0

4.비품구입비 0 0 0

2.학급교육활동경비 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.학생회임원수련회 3,660 3,660 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

3.학생복지비 1,440 1,440 0

5.학교축제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 149,464 -149,464

1.수학여행 0 149,464 -149,464

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 149,464 -149,464
2학년 수학여행 지원비(학생) : 

-75,922,000원*1회=
-75,922,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3학년 수학여행 지원비(학생) : 

-73,542,000원*1회=
-73,542,000

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.수련활동(수익자) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 9,859 9,731 128

1.동아리활동 4,509 4,381 128

1.교육운영비 4,509 4,381 128
동아리 박람회 운영 및 지원 : 128,000원

*1회=
128,000

2.학교스포츠클럽활동 5,350 5,350 0

1.교육운영비 5,033 4,350 683 스포츠클럽활동 운영비 : 683,000원*1식= 683,000

2.비품구입비 317 1,000 -683 스포츠클럽 교구 구입 : -683,000원*1식= -683,000

4.봉사활동 2,400 2,400 0

1.청소용품 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.진로활동 16,880 16,880 0

1.진로진학상담실운영 6,100 6,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0 체험활동비(체험비) : 1,500,000원*1식= 1,500,000

체험활동비(차량비) : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.대입진학지도지원단 진학역량강화사업1,400 1,400 0

1.운영수당 576 576 0

2.교육운영비 536 536 0

3.목적사업업무추진비 288 288 0

3.허클베리핀 진로탐험대운영(목적사업)9,380 9,380 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 8,410 8,410 0
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3.목적사업업무추진비 220 220 0

4.선택적 교육활동 127,620 138,600 -10,980

1.방과후학교 운영 56,518 67,498 -10,980

1.방과후학교운영 56,518 67,498 -10,980

1.교과프로그램 5,220 5,220 0

1.교육운영비 5,220 5,220 0

2.교과프로그램(수익자) 51,298 62,278 -10,980

1.운영수당 51,298 62,278 -10,980
방과후학교 강사수당 : -10,980,000원*1식

=
-10,980,000

2.독서활동 70,202 70,202 0

1.독서활동운영 70,202 70,202 0

1.도서관운영 68,566 67,782 784

1.교육운영비 6,262 6,562 -300 도서마크비 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 5,180 5,180 0

3.도서구입비 57,124 56,040 1,084
도서구입(책 꾸러미포함) : 1,084,000원*1

식=
1,084,000

2.학생독서교육역량강화 1,636 2,420 -784

1.운영수당 170 500 -330
올빼미독서교실             강사비 : 

-330,000원*1회=
-330,000

2.교육운영비 1,466 1,920 -454
올빼미독서교실             운영용품 : 

152,000원*1회=
152,000

123독서교실운영비 : -606,000원*1회= -606,000

3.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.교육운영비 540 540 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

5.교육활동 지원 295,153 276,096 19,057

1.교무업무 운영 50,422 53,995 -3,573

1.교무학사운영 50,422 53,995 -3,573

1.교무실무사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0
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2.교무학사운영 9,090 9,745 -655

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.교육운영비 6,870 7,525 -655
학사관리용품(출석부외) 구입 : -655,000

원*1회=
-655,000

3.교육활동홍보 0 2,200 -2,200

1.교육운영비 0 2,200 -2,200
교육과정설명회자료제작 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

학교홍보 팸플릿제작 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.입학식 및 졸업식 3,540 3,540 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

5.교육과정평가 3,302 4,020 -718

1.운영수당 60 120 -60
학업성적관리규정 컨설팅 : -60,000원*1식

=
-60,000

2.교육운영비 2,542 3,200 -658
답안지용 카드 및 봉투 구입 : -345,000원

*1식=
-345,000

시험지보관용 봉투 : -313,000원*1식= -313,000

3.비품구입비 700 700 0

6.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.신입생오리엔테이션 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

8.선진학교 견학 0 0 0

1.여비 0 0 0

9.순회교사여비 1,080 1,080 0

1.여비 1,080 1,080 0

10.대학수학능력시험관련경비 27,270 27,270 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0

2.운영수당 12,710 12,710 0

3.여비 1,290 1,290 0

4.목적사업업무추진비 2,370 2,370 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0
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2.생활지도운영 17,211 17,211 0

1.학생생활상담지도 8,867 8,867 0

1.학생생활지도 운영 1,780 1,780 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 480 480 0

2.상담실운영비 2,987 2,987 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 797 797 0

3.비품구입비 2,190 2,190 0

3.상담실운영비(목적) 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학교폭력예방 8,344 8,344 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 7,344 7,344 0

1.운영수당 7,344 7,344 0

3.학습지원실 운영 110,720 111,890 -1,170

1.방송실운영 3,430 4,600 -1,170

1.방송장비구입 3,150 3,600 -450

1.비품구입비 3,150 3,600 -450 방송장비구입(비품) : -450,000원*1식= -450,000

2.방송실운영 280 1,000 -720

1.교육운영비 280 1,000 -720 방송실 운영비 : -720,000원*1식= -720,000

2.정보화실운영 107,290 107,290 0

1.학교정보화지원 107,290 107,290 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 6,490 6,490 0

3.비품구입비 96,850 96,850 0
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4.기타자산취득비 950 950 0

4.교육여건 개선 116,800 93,000 23,800

1.교육환경개선 116,800 93,000 23,800

1.교실환경개선 111,000 88,000 23,000

1.일반수용비 28,948 29,696 -748
가사실습실 현대화사업(소모품 인덕션용후

라이팬외) : -748,000원*1회=
-748,000

2.비품구입비 82,052 58,304 23,748 증설학급비품구입비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

가사실습실 현대화사업(작업용의자외) : 

748,000원*1회=
748,000

(성립전_4추)학급증가 내부비품비(책걸상 

외 9종) : 2,200,000원*10종=
22,000,000

2.교육환경개선 5,800 5,000 800

1.비품구입비 5,800 5,000 800 교육환경개선 비품 : 800,000원*1식= 800,000

6.학교 일반운영 513,485 497,527 15,958

1.학교기관 운영 253,656 251,425 2,231

1.부서기본운영 94,290 91,259 3,031

1.교장실운영 8,804 10,604 -1,800

1.일반업무추진비 5,120 6,920 -1,800 교직원경조사비 : 100,000원*1회= 100,000

교직원및학생격려 : -500,000원*1회= -500,000

내빈접대물품 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.행정실운영 49,736 44,485 5,251

1.일반수용비 31,424 26,759 4,665 각종수수료 : -440,000원*1식= -440,000

중질지및복사용지구입비 : 3,440,000원*1

식=
3,440,000

지방공무원교육훈련경비 : -500,000원*1식

=
-500,000

프린터토너 등 구입 : 759,000원*1식= 759,000

관리(당직)실방석등세탁비 : -259,000원*1

식=
-259,000

교육법전구입 : -150,000원*1식= -150,000

사무용품 및 기타소모품구입비 : 

1,018,000원*1식=
1,018,000

등사기소모품구입 : 852,000원*1식= 852,000

교육공무직 등 안전보건교육비 : -55,000

원*1식=
-55,000
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2.기타공공요금 436 450 -14
회계직공무원재정보증보험료 : -14,000원

*1식=
-14,000

3.여비 4,800 4,800 0

4.교직원복지비 2,176 2,176 0

5.일반업무추진비 680 1,080 -400
행정업무협의회및간담회비 : -400,000원*1

회=
-400,000

6.목적사업업무추진비 100 100 0

7.비품구입비 10,120 9,120 1,000
사무용집기 및 사무기기 구입비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

3.교무실운영 35,750 36,170 -420

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.여비 15,800 15,800 0

3.교직원복지비 7,450 7,450 0

4.일반업무추진비 6,500 6,920 -420 교무업무간담회 : 720,000원*1회= 720,000

내빈접대물품 : -180,000원*1회= -180,000

학년및부서협의회비 : -200,000원*1회= -200,000

교무업무간담회비 : -550,000원*1회= -550,000

내빈용물품구입비 : -210,000원*1회= -210,000

2.[국고]행정지원인력운용 159,366 160,166 -800

1.구 학부모회직인건비 47,965 47,965 0

1.무기계약직원인건비 43,681 43,681 0

2.무기계약직원법정부담금 4,284 4,284 0

2.행정대체인건비 194 3,715 -3,521

1.기간제직원인건비 194 3,715 -3,521 행정대체 퇴직금 : -2,093,000원*1식= -2,093,000

행정대체 연장근로수당 : -1,428,000원*1

식=
-1,428,000

3.청소원인건비 32,076 32,076 0

1.기간제직원인건비 29,645 29,645 0

2.기간제직원법정부담금 2,431 2,431 0

4.경비원인건비 38,013 38,013 0

1.기간제직원인건비 36,173 36,173 0

2.기간제직원법정부담금 1,840 1,840 0
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5.방역활동도우미인건비 31,840 29,119 2,721

1.기간제직원인건비 29,974 27,387 2,587
(성립전_4추)방역활동도우미(4차) 기본급(근로,

유급휴일,주휴일) : 2,272,000원*1교=
2,272,000

(성립전_4추)방역활동도우미(4차) 부대경

비 : 315,000원*1교=
315,000

2.기간제직원법정부담금 1,866 1,732 134
(성립전_4추)방역활동도우미(3차) 4대보험

료 : 1,000원*1교=
1,000

(성립전_4추)방역활동도우미(4차) 4대보험

료 : 133,000원*1교=
133,000

6.[국고]방역활동도우미인건비(국고) 9,278 9,278 0

1.기간제직원인건비 8,352 8,352 0

2.기간제직원법정부담금 926 926 0

2.시설 장비 유지 256,449 242,722 13,727

1.학교시설장비유지 256,449 242,722 13,727

1.공공요금및제세공과금 99,065 99,065 0

1.전기요금 68,000 68,000 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 16,665 16,665 0

2.시설관리용역 49,749 47,871 1,878

1.일반수용비 49,749 47,871 1,878 냉난방기청소용역비 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

승강기유지관리용역비 : -192,000원*1식= -192,000

공유재산측량수수료 : 270,000원*1식= 270,000

3.시설일반관리 90,626 75,968 14,658

1.일반수용비 90,626 75,968 14,658 폐기물처리비 : 400,000원*1식= 400,000

시설물소규모수선비 : 6,679,000원*2식= 13,358,000

칠판교체 : 2,900,000원*1식= 2,900,000

각실롤스크린설치 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.비품구입비 0 0 0

4.화장실관리 8,878 8,278 600

1.일반수용비 8,878 8,278 600 화장실소모품구입비 : 600,000원*1식= 600,000

5.당직관리 4,894 5,040 -146

1.일반수용비 4,894 5,040 -146 무인경비용역료 : -146,000원*1식= -146,000
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6.수목관리 3,237 6,500 -3,263

1.일반수용비 3,237 6,500 -3,263
수목관리용역비(소독,수간주사등) : 

-2,950,000원*1식=
-2,950,000

화단관리용품구입비 : -313,000원*1식= -313,000

3.학교운영 협력 3,380 3,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학교시설 확충 42,027 45,000 -2,973

1.시설확충 및 개선 42,027 45,000 -2,973

1.시설확충및개선 42,027 45,000 -2,973

1.학교시설공사비 42,027 45,000 -2,973

1.시설비 42,027 45,000 -2,973 학교시설공사비 : -2,973,000원*1식= -2,973,000

8.학교 재무활동 14,023 14,023 0

1.반환금 14,023 14,023 0

1.반환금 14,023 14,023 0

1.반환금 14,023 14,023 0

1.반환금 14,023 14,023 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,768,103 2,725,106 42,997
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

학생복지운영 졸업앨범제작 514,000 513,500 0 514,000 0

학생교과서구입 82,835,020 949,620 949,620 81,885,400 2,000,000

학생교복구입 92,830,000 92,830,000 92,830,000 0 0

학생교복구입(수익자) 0 0 0 0 0

졸업앨범제작(수익자) 12,008,000 12,008,000 0 12,008,000 0

학생교과서구입(수익자) 0 0 0 0 0

학생체육복구입(수익자) 22,287,000 22,287,000 22,287,000 0 0

합계 210,474,020 128,588,120 116,066,620 94,407,400 2,000,000
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